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Zaragoza 2 de Diciembre de 1869.—Eduardo
de la Loma.

Los Sres. Alcaldes de los pueblos de esta pro­
vincia, Jefes de seguridad pública, Guardia civi 
y demás dependientes de mi autoridad, procede­
rán á la busca y captura de Lorenzo Larraga y 
Aragón (a) Lotazo, natural y vecino de Luesia, 
cuyas señas se expresan á continuación; y caso 
de ser habido será puesto á disposición del señor 
Juez de primera instancia de Sós, dándome cuenta.

Zaragoza 2 de Diciembre de 1869.—Eduardo
de la Loma.

Señas de Lorenzo Larraga.
Edad 26 años, estatura alta, de oficio jornale­

ro, de estado soltero.

Los Sres. Alcaldes de los pueblos de esta pro­
vincia, Jefes de seguridad pública, Guardia civil 
y demás dependientes de mi autoridad, procede 
rán á la busca y captura de Galo Samz y Yan- 
cuas vecino de Filero, de edad 42 años, de oficio 
pastor- y caso de ser habido será puesto a disposi­
ción del Sr. Juez de primera instancia de Tara- 
zona, dándome cuenta.

Han sido halladas en el pueblo de Tabuenca 
una muía de siete cuartas de alzada, castaña, 
edad sobre nueve años, y una yegua, castaña, 
seis cuartas de alzada y sobre ocho años de edad, 
ignorándose quién sea el dueño de estas caballo 
Has, por lo que se hace saber para que se presento 
á reclamarlas al Sr. Alcalde de Tabuenca, quien, 
madiante las formalidades correspondientes, las 
entregará. ,

Zaragoza 1." de Diciembre de 1869,-Eduardo
do la Loma.

SANIDAD.
Circular.-S. A. el Regente del Reino ha te­

nido á bien nombrar Vocal, en concepto de Medico 
de la Junta provincial de Sanidad, a D. N1°° 
Montells, en la vacante ocurrida por fallecimiento 
de D. Gabriel García, que desempeñaba dicho

CílZaragoza l.° de Diciembre de 1869.-E1 Gobcr-

nador, Eduardo de la Loma.
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ADMINISTRACION ECONÓMICA

DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

La Dirección general de Propiedades y derechos 
del Estado participa á esta oficina en 18 del mes 
actual lo siguiente: ,

«EstaDirección general dice coniecha de hoy al 
Jefe de la Administración económica de Salaman­
ca lo que sigue: . , _ .

«Por el Ministerio de Hacienda se ha comuni­
cado á esta Dirección con fecha 7 del actual la si­
guiente órden del Regente del Reino:

limo. Sr.: He dado cuenta al Regente del Remo 
de la instancia en que I). Fernando Iscar, vecino 
de Salamanca, solicita que, con arreglo.a lo cus- 
puesto por el art. 3.° del decreto del Gobierno Pro­
visional de 23 de Noviembre del año próximo pa­
sado, se le admita en bonos del Tesoro de la emi­
sión de 200 millones de escudos, decretada en 28 
de Octubre del mismo año, el pago de una yugada 
de tierra de labor, procedente del clero, que se su­
bastó en quiebra, por no haberse satisfecho a su 
vencimiento algunos de los pagarés otorgados por 
la venta de que había sido objeto, anteriormente, 
ante el suprimido Juzgado de Hacienda de aquella 
provincia en 31 de Diciembre último, quedando re­
matada á su favor en la cantidad de 3.071 escu­
dos, por la que se le adjudicó en 2d  de Enero si­

° Y considerando que los compradores de fincas 
declaradas en quiebra, por falta de jiago de algu­
no de los plazos posteriores al primero, se subro- 
o*an en lugar ele los anteriores rematantes en cuan­
to á los pagarés que estos.suscribieron y dejaron 
de hacer efectivos á su vencimiento, cuya obliga­
ción aceptan, comprometiéndose a satisfacer al 
contado el importe de dichos pagares, conforme 
á lo prevenido por la real órden de 3 de Setiembre 
de 1862; lo cual se consigna en los anuncios de 
subasta como condición especial del contrato. ,

Considerando que, como como consecuencia in­
declinable de ese principio, los segundos rematan­
tes tienen la misma personalidad jurídica que los 
primeros, y están por lo mismo obligados a cum­
plir en esa parte el contrato que estos celebraron, 
sin variación alguna, debiendo por lo tanto yenh 
car el pago en la propia forma que ellos debieran 
CÍCConsiderando que, si los compradores quebrado^ 
celebraron sus contratos antes de la pubjcacion 
de los decretos del Gobierno Provisional de 23 de 
Noviembre del año próximo pasado y de 22 de 
Enero del corriente, y no teman por lo mismode- 
recho á realizar el importe de los pagares en bo­
nos del Tesoro, á no ser en el caso-previsto por el 
art. 4 ° del segundo de los citados decretos, tam­
poco pueden tenerlo losségundos rematantes, que 
representan en toda su personalidad: ,

Considerando que, por lo que respecta a los pa­
garés no vencidos al tiempo de verificarse la su­
basta en quiebra, el huevo rematante no se subro­
ga en luírar del quebrado, porque no acepta en 
cuanto a ellos las obligaciones de este, sino que 
se obliga por sí en más ó en monos cantidad, se­
gún tiene por conveniente, y otorga nuevos pa-

¿arés á su cargo, sin ninguna relación con los 
suscritos por aquel, quedando el quebrado res­
ponsable de la diferencia que resulte de menos de 
la segunda á la primera subasta, conforme á lo 
estaMecido por la citadada real órden de 3 de Se­
tiembre de 1862: •

Considerando que, si los nuevos pagarés no 
representan á los procedentes de la anterior su­
basta, ni son su equivalencia, sino obligaciones 
dé todo punto independientes, solo puede exigir­
se su realización con arreglo á las disposiciones 
videntes en la época en que se celebró el contra­
tólo en que debieran hacerse efectivos, y en su 
consecuencia los compradores que otorgaron de­
ben gozar del beneficio de satisfacer su importe 
en bonos del Tesoro, con arreglo á los artículos 
1 0 y 2.° del citado decreto de 22 de Enero últi­
mo, según el caso en que se encuentren;

S. A., vistos los informes evacuados por las 
Direcciones generales del Tesoro y de Contabili­
dad de la Hacienda pública, y de conformidad 
con lo propuesto por V. L, se ha servido resolver 
queD. Fernando Iscar no tiene derecho á que se 
le admita en bonos del Tesoro el importe de los 
pao-arés cuya falta de pago produjo la declara- 
cion de quiebra de la finca á que se refiere su ins­
tancia, y que debe satisfacer al contado por vir­
tud del remate que de la misma hizo en 31 de 
Diciembre del año último, conforme á lo dispues­
to por la real órden de 3 de Setiembre de 1862; 
midiendo solo hacer efectivos en dichos bonos los 
oagarés suscritos por él mismo, puesto que cele- 
n-o su contrato con posterioridad al dia 28 de Oc­
tubre de 1868, con arreglo á lo determinado por 
el art. 2.° del decreto de 22 de Enero del ano 
actual.

Esta resolución es la voluntad de S. A. que se 
comunique á los Jefes económicos de las provin­
cias, para que la tengan presente como regla ge­
neral en los casos análogos que ocurran, y dis­
pongan que se publique en los Boletines oficiales, 
previniendo á los comisionados de Ventas que 
cuiden de hacer con arreglo á ella la advertencia 
oportuna en los anuncios de subastas de la clase 
de que se trata, para conocimiento de los lici­
ta dores.

Al propio tiempo, deseando S. A. prevenir las 
eludas que acaso puedan suscitarse sobro la forma 
en que debe hacerse el pago de las fincas subasta­
das en quiebra por no haberse satisfecho por sus 
rematantes los primeros plazos, y teniendo en 
cuenta que en estos casos los segundos compra­
dores no se subrogan en nada en lugar de los 
quebrados, sino que contraen una obligación nue­
va, de todo punto independiente de la de aque­
llos; se ha servido también declarar que dicho pa- 
o-o puede realizarse en bonos del Tesoro, al tenor 
de lo dispuesto por los artículos l.° y 2." del de­
creto repetidamente citado do 22 de Enero del 
corriente año; pero en la inteligencia de que, si los 
quebrados adquiriesen de nuevo la finca por cesión 
del segundo rematante, deberán hacerlo en la 
forma á que estaban obligados, según el contra­
to que hicieran anteriormente, y cuya falta de 
cumplimiento produjo la quiebra; sobro lo cual 
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deberá también hacerse la oportuna advertencia
en los anuncios de subasta.» ,

De orden de S. A. lo comunico a V. I. para los 
efectos consiguientes.

Y esta Dirección lo traslada a X . S. para su in­
teligencia y cumplimiento.»

Lo que he dispuesto se inserte en este periódico 
para conocimiento del público.

Zaragoza 29 de Noviembre de 1869.—El Jefe de 
la Administración, José García.

La Junta repartidora del Impuesto personal del 
pueblo de El Pozuelo hace saber á los vecinos y 
terratenientes del mismo, presenten en su Alcal­
día en el término de ocho dias las declaraciones 
juradas de los haberes que disfrutan en este tér­
mino. todo con arreglo á Instrucción.

El Pozuelo 29 de Noviembre de 1869.—El Pre­
sidente, Tomás Herrero.

En la Secretaría del Ayuntamiento de Nuez se 
halla de manifiesto por término de cinco días el 
repartimiento del Impuesto personal del año cor­
riente .

Nuez 29 de Noviembre de 1869.—El Alcalde, 
Lúeas Labadía.— Por acuerdo de la Junta, San­
tiago Peralta, Secretario.

La Junta repartidora del Impuesto personal, de 
la villa de Mallen hace saber: que en el término 
de ocho dias, á contar desde la fecha, presenten 
en la Secretaría del Ayuntamiento todos los lla­
mados á contribuir á dicho Impuesto, las relacio­
nes juradas del haber diario que disfruten en di­
cho "término, con arreglo al modelo núm. 2o y 
capítulos 4.° y 5.° de la Instrucción de 10 de 
Agosto último.

Mallen 30 de Noviembre de 1869.—El Alcalde 
Presidente, Ventura Guadal.

La Junta repartidora del Impuesto personal de 
Piedratajada hace saber á los vecinos y foraste­
ros contribuyentes, que en el término de ocho días 
presenten en la Alcaldía del mismo las declara­
ciones juradas del haber diario que disfruten, 
conforme se dispone en la Instrucción vigente. 
El Alcalde, Nemesio de Jus.

La Junta repartidora del Impuesto personal de 
este pueblo hace saber á los vecinos y terrate­
nientes del mismo, que en el término de seis días, 
á contar desde hoy, deberán presentar las decla­
raciones juradas del haber que disfrutan en este 
término municipal, con arreglo á la Instrucción 
de dicho Impuesto. .

Paracuellos de la Ribera 30 de Noviembre do 
1869.—El Alcalde, Ramón Lozano.

La Junta repartidora del Impuesto personal de 
este pueblo hace saber á los vecinos y terrate­
nientes del mismo, que en el término de seis días, 
á contar desde hoy, deberán presentar las decía-

raciones juradas del haber que disfrutan en este 
término municipal, con arreglo á la Instrucción 
deGoclojos™P°Ude Diciembre de 1869.—El Alcalde, 

Ceferino Cortés.

Por disposición de la Junta repartidora del Im­
puesto personal, se concede el plazo de ocho días 
para que los contribuyentes presenten las relacio­
nes juradas de sus haberes. ,,

Iiiogés 30 de Noviembre de 1869.—El Alcalde, 
Julio Vallejo.

Por disposición de la Junta repartidora del Im­
puesto personal, se concede el plazo de ocho días 
para que los contribuyentes presenten las relacio­
nes juradas de sus haberes.

Embid de Ariza l.° de Diciembre de 1869.—El 
Alcalde, Manuel Esteras.

Por disposición de la Junta repartidora del Im­
puesto personal, se concede el plazo de ocho días 
para que los contribuyentes presenten las relacio­
nes juradas de sus haberes.

Plasencia de Jalón 30 de Noviembre de 1869.— 
El Alcalde, Antonio Galino.

Por disposición de la Junta repartidora del Im­
puesto personal, se admiten en la Secretaria del 
Ayuntamiento del pueblo de Monterde. por espa­
cio de ocho dias, las declaraciones juradas de los 
haberes que diariamente disfruten los vecinos y 
terratenientes del mismo

Mónterde 25 de Noviembre de 1869.—El Al­
calde, Miguel Gimeno.

El reparto del Impuesto personal de la villa de 
Sástao-o se halla expuesto al público por ocho 
dias en la Secretaría del Ayuntamiento 

Sástago l.° de Diciembre de 1869.—El Secreta­
rio, Silvestre Catalán.

Por disposición de la Junta repartidora del Im­
puesto personal del pueblo de Cimballa se hace 
saber á todos los vecinos y terratenientes del mis­
mo. que por término de cinco días se admiten en 
la Secretaría del Ayuntamiento las declaraciones 
juradas que disponen los capítulos 4." y a. de la 
Instrucción de 10 de Agosto ultimo pasado.

Cimballa 30 de Noviembre de 1869.—El Al­
calde, Faustino Enguita.—D. S. O., Lorenzo Bona, 
Secretario.

El repartimiento del Impuesto personal del pue­
blo de Almonacid de la Cuba, correspondiente al 
presente año económico, se halla de manifiesto 
durante el término de ocho días para los efectos 
de Instrucción. ,

Almonacid de la Cuba l.° de Diciembre de 
1869._ P. O., Joaquín González, Secretario.

Por disposición de la Junta repartidora del Im­
puesto personal, se admiten en la Secretaria del 

. Ayuntamiento del pueblo do Perdiguera, por es
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pació de ocho dias, las declaraciones juradas de 
los haberes que diariamente disfrutan los vecinos 
y terratenientes del mismo.
' Perdiguera 28 de Noviembre de 1869.—hl Al­
calde, Fulgencio Cepero.

La Junta repartidora del Impuesto personal del 
pueblo de Moros hace saber: que en el término de 
ocho dias, á contar desde la fecha de la inserción 
del presente en el Bo l e t ín  Of ic ia l , presenten los 
vecinos y terratenientes del mismo las declara­
ciones del haber diario que disfruten, todo con arre­
glo á lo prevenido en el modelo 2;° y capítulos 4 
y 5.° de la Instrucción del referido Impuesto de 
fecha 10 de Agosto último.

Moros 28 de Noviembre de 1869.

En la Secretaría del Ayuntamiento de Cuuchi- 
llos se halla, de manifiesto el reparto del Im­
puesto personal para 1869-70 por termino de 
ocho dias, durante los cuales pueden presentar 
los contribuyentes las reclamaciones que tengan 
que dirigir contra él.

Por disposición de la Junta repartidora del Im­
puesto personal, se concede el plazo de ocho días 
para que los terratenientes presenten las relacio­
nes juradas de sus haberes. Villanueva de Galle­
go í.ode Diciembre de 1869.—El Alcalde. Por 
orden, Manuel Bueno, Secretario.

Todos los vecinos y terratenientes de la villa 
de Santa Cruz de Mpncayo presentarán en la 
Secretaría de la misma, en el término de ocho días, 
las declaraciones juradas de los haberes que dis­
fruta cada uno, según previenen los capítulos 4. 
y 5.° de la Instrucción. Santa Cruz de Moncayo 
1 0 de Diciembre de 1869.—Bernabé Sarna, Se­
cretario.

-------
(Gaceta 24 NoDÚmbre 1869.)

MINISTERIIO DE FOMENTO.

A guas.
REGLAMENTO 

para los aprovechamientos del Canal Imperial 
de Aragón.

(CONTINUACION.)

Los que se otorguen en lo sucesivo pagarán de 
noche el mismo precio que de día.

Art. 81. El precio á que se refieren los artícu­
los anteriores se fijará contando el año por 11 me­
ses útiles. ,

Art. 82. Cuando la concesión sea de la índole 
que marca el art. 193, se comunicará al sindicato 
respectivo, á fin de que inscriba al concesionario 
en el registro ó padrón de los usuarios de aguas 
de su demarcación, y para que respete y haga 
respetar los derechos del nuevo suscritor.

Art. 83. Los concesionarios de aguas del Ca­
nal, sea cualquiera el uso á que las destinen, es­

tán obligados á satisfacer los derechos de arfar- 
dilla (que son los de conservación y reparación 
de acequias) á la corporación que tenga aquellas 
á su cargo. Quedan relevados de esta obligación 
aquellos que, tomando directamente las aguas del 
Canal, las viertan en el mismo ó en algunos de 
los cáuces públicos sin atravesar ninguna ace­
quia.

Art. 84. Si por falta de desagües en las con­
cesiones actuales algunos terrenos ó propiedades 
inferiores aprovechan hoy las aguas como conse­
cuencia de lo dispuesto en el art. 111 de la ley 
de 3 de Agosto, el suscritor que dé motivo para 
ello construirá ó variará los desagües en términos 
que no haya derecho á este aprovechamiento.

Art. 85. Sólo se dispensará á los suscritores 
de la obligación impuesta por el artículo ante­
rior cuando los aprovechamientos inferiores reci­
ban la competente autorización de la Dirección 
del Canal, otorgada al tenor de lo que en este Re­
glamento se prescribe.

CAPITULO XII.
De los expedientes para las concesiones de agitas.

Art. 86. Para otorgar las concesiones á que se 
refiere este Reglamento se instruirá en la Direc­
ción del Canal el oportuno expediente, que se ele­
vará á la aprobación del Gobierno en los casos 
que sea preciso este requisito.

Art. 87. Los expedientes á que se refiere el 
artículo anterior se elevarán á la aprobación del 
Gobierno, por conducto de la Direccicn general de 
Obras públicas, si la prestación anual excediese 
de 20 escudos. En caso contrario se resolverá pol­
la Dirección del Canal.

Art. 88. Las suscriciones por tiempo fijo se 
concederán,como hasta aquí, por la Dirección del 
Canal. r ,

Art. 89. La Dirección del Canal remitirá á fin 
de cada semestre un estado de las concesiones 
que haya hecho en virtud de las facultades que so 
le confieren en los artículos precedentes.

Art. 90. Las solicitudes se presentarán en la 
Dirección del Canal, especificando clara y distin­
tamente el domicilio del peticionario, la clase de 
aprovechamiento que se intente, si este ha de ser 
por plazo fijo ó indeterminado, el punto en que 
lian de usarse las aguas, su volúmen ó fuerza 
(cuando sea esta la que trate de aprovecharse), 
la derivación y desagüe, y la promesa de suje­
tarse á todas las prescripciones dictadas ó que se 
dicten en lo sucesivo sobre aprovechamiento de 
aguas del Canal, así como á las de este Regla­
mento. .

Art. 91. A toda solicitud de aprovechamiento 
dd aguas por tiempo indeterminado se acompaña­
rá carta de pago de haber depositado en la Caja 
de Depósitos sucursal de Zaragoza una cantidad 
igual al importe de una anualidad de la sus- 
cricion.

Si en la petición no pudiera concretarse la 
entidad del aprovechamiento, la Dirección del 
Canal procederá desde luego á fijarla exacta ó 
aproximadamente con el solo objeto de determi­
nar el importe de la anualidad con que debo afian- 

I zarse la solicitud. A los echo dias de comunicado
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el acuerdo de la Dirección expresada al sohcitan ’ 
tan te deberá este presentar la carta de pago - 
mm arriba se hace mérito. En caso contrario per- 

1 m /ipreeho de prioridad que se le concede por 
el art 66 de este Reglamento. Si dejara pasar mas 
le unmes á partirVlel acuerdo dicho, quedara
^rir'Lafianz"^ 
te^'sellevolverá al interesado en cuanto^- 
que el aprovechamiento; pero finedara a beneficio 
leí Tesoro si la concesiónsi du- 
r"nteSeieplazo ^que H misma se refiere 
en las causas de caducidad que expresan las clan- 

lora i a v 9 a del mismo articulo.
Art 93 Va Dirección del Canal en vista de la so­

licitud’ exigirá del solicitante, si lo juzga noves - ^P^cto compuesto de Memoria, pW^de
ZSTte S1» derivaron di las aguas y

K iXt r««O... 1» r«-

™ ATgTTla8 Dirección del Canal encuento

dÍArt 95. Enesteestado, y si elsolicitanto no 
1 11 noA,. nqn de las ao-uas ó brazales que coi
ren á cargo de los sindicatos, se elevará el expe­
r t ó h resolución del Gobierno o se reso^era 
poTÍa Dirección del Canal si está facultada para 

ellArt. 96. Cuando las aguas solicitadas hayan 
de cursar por acequias que están á cargo de a g 
.fnSo se pasará al mismopor la Dirección del 
r'mal la solicitud de aprovechamiento, el proyeo 
td do las obras v las condiciones particulares, pa 
ra aue exponga en el término de 15 días las ob- 
servaoiones que juzgue oportunas en defensa 
Ins intereses que le están encomendados, si ci 3e 
míe por la concesión pueden perjudicarse, o paia I 
míe manifieste en otro caso su oouformidad.

Si á la Dirección del Canal no le parecier 
atendibles todas ó alguna de las observacmi_ 
dol sindicato, las remitirá al concesionain j < 
ouo expon "Vio que crea oportuno en el termmo 
de ocho dias, V unidos todos estos documenh . . 
expediente se procederá en los términos pros - - 
tos en el artículo anterior. nnr

Art. 97. Cada concesión se formahzai i p 
medio de una póliza extendida en pape 
ó timbre correspondiente, firmada por - 
del Canal y el concesionario. En estas po 1 ' ’ d _ 
se redactarán con sujeción al modelo que s . 
paña, se insertarán'las condiciones genen •, 
sea el capítulo XIV de este Reglamento, } las 
particulares de la concesión.

CAPITULO XIII.
De las toersas clases Ae c o u c c sío ms de aguas.

Navegación.
Art 98 Se adjudicará el servicio de navega- cion mediante suLta púbica, con arreglo á las 

condiciones que se estipulen en cada caso. 
Art 99 El pago del arriendo se liara en oro 

ó plata precisamente y por trimestres antici

1X1 Aid 100. La navegación será obligatoria para 
el arrendatario, si bien los particulares quedan en 
libertad de fletar barcos por su cuenta, sujetan 
do^e á ^tiX pueda fletar

. iSSKS ?55* 

llhrlamX'go^ 
lar haya de satisfacer al arrendatario de la nave-

gX°tn 103 Del total importe de los derechos; in­
dicados'en el artículo anterior liara el 
ío a particular üetante una rebaja o benehciodel 
40 po? 100 del adeudo del barco por razón de 
gastos toda espe^^.^^ cada viaje será 
siempre la marcada en el articulo anterior puesto 
' i míe Hete un buque esta obligauo Importe de la car^a máxima aun- 
m e el barco no la conduzca por completo 
q Irt 105 El particular que por su cuenta Hete 

t i . SSSKSSXk
para el arrendatario.

Riegos.
Art 106 La unidad de medida para los rie- 

n-otserá el metro cúbico por segundo, contando- 
se el suministro del agua en todo tiempo desde la 

sa’^ "i07a las aguas para rie-
¿ verificará por medio de suscricion sohcMa 

nnr los re"antes ó corporaciones que los represen ten.'incluyendo en estas á los sindicatos hoy es-
tabíecidos. (Se cout-LHuará).

n Serrano, Escribano del Juzgado de 
de la ciudad de Tarazona

Certifico: Que en los autos de que luego se ha­
rá mención. se ha pronunciado por esto dicho 
Jugado la sentencia del tenor siguiente:
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por D. José y D Mariano Gómez, contra D. Sixto 
Bailo, sobre "pago de setecientos trece reales y 
réditos; y ' r .

Resultando que en veintiuno de Octubre último 
se presentó en este Juzgado demanda ejecutiva 
por el Procurador D. Alejandro Cabello, en nom­
bre de I). José y D. Mariano Gómez, en concepto do 
herederos abintestato de D. Prudencio Gómez, su 
padre, apoyada en que este último dió á préstamo 
á Sixto Bailo, vecino de Grisel, en doce de Octu­
bre del año mil ochocientos sesenta y cinco, la 
cantidad de mil reales vellón, con el interés de un 
diez por ciento anual y condición de que habían 
de devolvérsele en el término de dos años, recla­
mando setecientos trece reales é intereses desde 
cinco de Febrero de mil ochocientos sesenta y 
seis, al tipo designado del diez por ciento y los 
que se venzan hasta que los haga efectivos, con 
las costas causadas y que se causen;

Resultando que la deuda consta por un docu­
mento privado, cuya firma ha sido reconocida en 
forma por el deudor;

Resultando que librado el oportuno manda­
miento, habiendo sido requerido el deudor al pago, 
y no verificado se procedió al embargo, y citado 
que ha sido de remate el deudor no ha hecho opo­
sición á la ejecución dentro del término legal, al 
que se le ha acusado rebeldía y traídos los autos 
á la vista con citación del ejecutante:

Considerando que el documento privado que se 
ha reconocido su firma por el deudor trae apareja­
da ejecución:

Considerando que los demandantes han acre­
ditado bien y cumplidamente que son herederos 
declarados abintestato de su padre D. Prudencio:

Considerando que la cantidad que se reclama 
es líquida, y que se halla vencido el término den­
tro del que'debió devolverse: y

Considerando que ha sido citado de remate el 
deudor y que no ha hecho oposición alguna á la 
ejecución, y que al efecto se le ha acusado la re­
beldía,

Vistos los artículos nuevecientos cuarenta y 
uno, nuevecientas cincuenta y nueve, nuevecien- 
tos sesenta y uuo, y nuevecientos setenta de la 
ley de Enjuiciamento civil,

paUo.—Que debo mandar y mando seguir la 
ejecucicn adelante, haciéndose trance y remate 
de los bienes embargados á Sixto Bailo, hasta 
que se haga pago á D. José y D. Mariano Gómez, 
hermanos, de los setecientos trece reales vellón y 
el diez por ciento de intereses vencidos desde el 
dia cinco de Febrero de mil ochocientos sesenta y 
sois y que se venzan, con más el importe de las 
costas causadas y que se cansen hasta que los 
haga efectivos. Y en consideración áque estos au­
tos se han seguido en rebeldía de Sixto Bailo, no- 
tifíquese en extrados y publíquese en el Bo l e t ín  
Of ic ia l  de la provincia, remitiendo al efecto^ el 
oportuno testimonio con atento oficio al Sr. Go­
bernador civil de la misma. Así lo pronunció, 
mandó y firmó dicho Sr. Juez, dequedoy fé.—En­
sebio CostiyErro.—Ante mí, Santos Serrano.

Así resulta del expediente nombrado que obra 
en mi Escribanía, al que me refiero. Y para que 
conste, libro la presento, que firmo en Tarazona

á ,veintiséis de Noviembre de mil ochocientos 
sesenta y nueve.—Santos Serrano.

D. Norberto Romero, Juez de primera instancia 
del distrito de San Pablo de Zaragoza.
Por el presente cito á Casimiro Arpa, pastor, 

vecino de Bello, habitante torre del Guano, en esta 
ciudad, y le emplazo para que en el término de 
nueve días se presente en este Juzgado para oir 
la sentencia en causa contra Valero Barberán y 
Robres sobre robo al propio Arpa; bajo apercibi­
miento de pararle el perjuicio que haya lugar. 
Dado en Zaragoza á veintinueve de Noviembre de 
mil ochocientos sesenta y nueve.—L. Norberto 
Romero.—Por mandado de S. S., Camilo Torres.

D. Norberto Romero, Juez de primera instancia 
del distrito de San Pablo.

' Por el presente se cita, llama y emplaza por 
tercer edicto y pregón á Antonio Ruiz, para que 
dentro del término de nueve dias comparezca en 
este Juzgado á responder á los cargos que contra 
el mismo resultan en causa que sobre lesiones á 
Matías Beltran me hallo instruyendo; apercibido 
que de no verificarlo se sustanciará el, procedi­
miento en su rebeldía, parándole el perjuicio que 
haya lugar. Dado en Zaragoza á treinta de No­
viembre de mil ochocientos sesenta y nueve.— 
L. Norberto Romero.—Por mandado de S. S., 
Manuel Sauras.

D. Bernardo Molí y Palmer, Capitán graduado, 
Teniente del regimiento infantería do Cádiz, 
núm. 17, y Fiscal en comisión de la plaza de 
Zaragoza.
Por el presente edicto, y usando de las facul­

tades que la ordenananza concede en estos casos 
á los oficiales del ejército, cito, llamo y emplazo 
por primer edicto y pregón á D. Mariano García 
Seirona, vecino de Riela, á D. Francisco Velaz- 
quez, vecino de Lumpiaque, y Mariano Gómez 
álias Casaca, vecino de la Almunia, para que en 
el término de nueve dias se presenten en esta Fis­
calía, calle do Pignatelli, núm. 80, á responder á 
los cargos que los resultan en la causa que por 
disposición del Excmo. Sr. Capitán General de 
este distrito me hallo instruyendo sobre desper­
fectos ocasionados en la línea férrea y telegráfica 
de Madrid á Zaragoza y puntos denominados 
puente de las Lagunas y puente del rio Jalón; 
bajo apercibimiento que do no, presentarse serán 
juzgados en ausencia y rebeldía. Fíjese y publí­
quese para noticia de todos. Zaragoza l.° de Di­
ciembre de 1869.—El Fiscal, Bernardo Molí.— 
Por su mandato, Pedro Rodríguez.

D. Juan Clavería, Juez de primera instancia déla 
villa de Belchite y su partido.
Por el presente hago saber- Que en los autos de 

que luego se hará mención, ha recaído la senten­
cia del tenor siguiente:

«En la villa de Belchite, á diez y nueve de No­
viembre de mil ochocientos sesenta y nueve, el 
señor don Juan Clavería, Juez de primera instan-
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cia de la misma y su partido, en vistadeestos au - 
tos ante el infrascrito Escribano dijo: .

Resultando que en tres de Julio próximo pa­
sado se presentó en este Juzgado pretensión de 
pobreza por parte de Pedro Colera, vecino de esta 
villa, con objeto de incohar una tercería de domi­
nio á los bienes embargados á José Perez por don 
Ramón González, todos de esta vecindac.

Resultando que recibido á prueba este expe 
diente se practicó por el Colera una información 
de testigos, acreditando los eU™os quea s 
nretension convenían, y que citado el D. Ramón 
González, y no habiendo comparecido a oponerse, 
se le" acusó la rebeldía, entendiéndose desdo en 
tonces las demás diligencias con los extrados del
TnCoUnsfderando que de la certificación-expedida 
ñor el Secretario de esta villa, aparece Pedio Co- 
Fera en los libros de amillaramiento de la misma 
con un líquido imponible de veinte y cinco esc - 
dos ocheíta y dos milésimas, cuyo extremo se 
hallacorroborado por lasdeclaramon^ (fo 
tio-os mayores de toda excepción que declaran 
Semás no poseer el Colera otros bienes nimedios 
de fortuna que los que aparecen de dicha cem

^Considerando que el doble jornal de un bracero 
en esta localidad es doce reales vellón, yque las 
utilidades líquidas de los bienes del Coleia no as 
tienden ni con mucho á formar una renta diana 
devisto1lo dispuesto en los artículos ciento ochen­
ta y dos y siguientes de la ley de Enjmciamento 
c^ifi y de conformidad con el dictamen del Pro- 

m'MZo: qué debo declarar como declaro a 
Colera pobre en el concepto legal para deducir 
la tercería de dominio que pretende incohar a los 
l eneTembargados é Lé Perez,™ando j 
los beneficios concedidos en el articulo ciento 
ochenta y uno de la ley de Enjuiciamiento civil, 
y con sujeción en su caso á lo determinado en 
íos artículos ciento noventa y nueve y 
de la citada ley; pues por esta su sentonma, qu 
notificará, á las partes, haciéndose adema notoria 
por medio de edictos y remitiéndose un ejemplar 
al señor Gobernador de la provincia para su 
sercion en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la misma asHo 
pronunció mandó y firmo, de que doy fe.-Juan
Clavería.—Ante mí. Pedro Carrillo.» .

Dado en Belchite á veinte de ^vtembre 
mil ochocientos sesenta y nueve.—Juan Clavería.
_ 1). s. o., Pedro Carrillo.

D Norberto Romero, Juez de primera instancia
rlnl distrito de San Pablo. ,
Por el presente se cita, llama y emplaza por 

segundo eheto y pregón á Antonia Agudar yRu- 
bira ó Isabel María Martin, para que dentio del 
término de nueve días comparezcan en esteJuz^ 
gado á oir cierta notificación a virtud de rectih 
cacion recibida, de la Superad,■ 
las dilio-encias do ejecución de sentencia de causa 
¡ecuida bóhrá lá primera y otra sobre hurto fie 
efectos á la segunda; apercibidas que de no v 11 - cario les parará el pernio que haya lugar. Dado

en Zaragoza á primero de Diciembre de mil ocho- 
tientos sesenta y nueve -L. Norato Homero.- 
Por su mandado, Manuel bauias.

D. Norberto Romero, Juez de primera instancia 
del distrito de San Pablo.
Por el presente se cita, llama y emplaza pors - 

gundo edicto y pregón á Antonio e Ignacio Ura- 
cia padre é hijo, vecinos de esta capital, de tiem 
ta y nueve y diez y siete años de edad respective, 
para que dentro d/1 término de nueve días com­
parezcan en este Juzgado á oír cierta not]_pación 
a virtud de rectificación recibida de la Supenoii 
dad, procedente de causa que contra los 
se siguió sobre desobediencia;. apercibidos que de 
no verificarlo les parará el perjuicio que haya- lu­
gar. Dado en Zaragoza á primero de de
mil ochocientos sesenta y nueve.—L. Noibeito 
Romero.—Por su mandado, Manuel Sauras.

D. Norberto Romero, Juez de primera instancia 
del distrito de San Pablo.
Por el presente se cita, llama y ^mplaza por 

tercer edicto y pregón á Celedonio Frontman y para q/e ¿entro del término de nueve días 
comparezca en este Juzgado a oír cierta^otifica 
cion á virtud de rectificación recibida de la Supe 
rioridad, procedente de las diligencias de 
don de sentencia de la causa que contra el mismo 
se siguió sobre lesiones; apercibido que de no ve­
rificarlo le parará el perjuicio que haya lugar. 
Jado en Zaragoza á Sos de Diciembre de mil 
ochocientos sesenta y nueve.—L Norberto Ro- 
pncro.—Por su mandado, Manuel Samas.

D Norberto Romero, Juez de primera instancia 
del distrito de San Pablo.
Por el presente se cita, llama y emplaza po 

tercer edicto y pregón á Mana Santos barcia, 
para que dentro del término de nueve dias que se 
le prefijan, comparezca en este Juzgado a oír 
cierta notificación á virtud de rectificación 
dade la Superioridad, procedente del expediente 
de embargo en causa que contra la misma se si 
guió sobre lesiones; apercibida que c e no- venfi 
cario le parará el perjuicio que haya lugar. Dado 
en Zarao-oza a primero de Diciembre de mil ocho- 
tientos sesenta y nueve.-L Norberto Romero.- 
Por su mandado, Manuel Samas.

D. Antonio Perez Cantalapiedra, Juez de primera 
instancia dél partido de Pina.
Por el presente y para pago de costas, se sacan 

á lalenta en públicísubasta las fincas siguientes:
Escudos.

1 .a Una suerte- en la Palomera, de dos 
aneó-as cuatro almudes de tierra, térmitio 
de Fuentes do Ebro; lindante con Melchor 
Lizao-a, camino de herederos y 1* rancisca 
Delmas: tasada en setenta escudos. . •

2 a Otra suerte en la misma partida y 
término, de dos anegas cuatro almutlcs 
tierra; lindante con la anterior, camino y 
Francisco Larrayad: tasada en setenta es 
cudos. . • .......................... ..... . • •

70

70



556 BOLETIN OFICIAL

Las personas interesadas en su adquisición 
concurrirán el dia veintinueve de Diciembre de 
este año, á las once de su mañana, en la Sala 
Audiencia del Juzgado y Casa consistorial de 
Fuentes de Ebro, en donde se rematarán en favor 
del más ventajoso postor. Dado en Pina á veinti­
nueve de Noviembre de mil ochocientos sesenta y 
nueve.—Antonio P. Cantalapiedra.—D. S. O., 
Pedro Antonio Fernandez.

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS.

(Gaceta 30 Octubre 1869J
MINISTERIO DE HACIENDA.

(CONTINUACION.)
Ciertamente que estas sumas son considerables; pero á 

pesar de esto, las provincias y los Municipios lograran fá­
cilmente sustituirlas de una manera eficaz. El Estado aban­
dona por de pronto el impuesto personal, cuyo rendimiento, 
calculado en 37.500.000 pesetas para el Tesoro, se eleva con 
los recargos autorizados á 60.375.000 pesetas; y esta suma 
pueden obtenerla aquellas corporaciones como compensa­
ción de los recargos, bien bajo las mismas bases aprobadas 
por las Cortes Constituyentes y desenvueltas en la ins­
trucción de 10 de Agosto último para el establecimiento y 
cobranza del impuesto personal, ó bien adoptando otras 
más adecuadas á las locolidades respectivas.

La descentralización se halla ámpliamente consignada 
en nuestras leyes políticas; pero no existirá verdadera au­
tonomía mientras los recursos de los pueblos y de las pro­
vincias ingresen en las cajas del Estado. Impuestos propios, 
directamente administrados por las corporaciones elegidas 
por el sufragio universal, les darán independencia y los 
medios de recaudarlos con economía y justicia, consultando 
de cerca las necesidades y las aspiraciones locales.

Pesaba ántes sobre los pueblos la contribución de consu­
mos, cuyos ingresos se calculaban en el último presu­
puesto eii 49.500.000 pesetas. En 1864-65 la suma total re­
caudada ascendió á 81.742.500 pesetas, de los cuales corres­
pondieron al Tesoro 46 millones y á los pueblos 35.500.000 
pesetas. Renunciando el Estado á este medio de tributación, 
que proporcionó en tiempos pasados 81.700.000 pesetas, y 
abondonando también los recursos creados en su eqiuva 
lencia, dejadlos Municipios y á las provincias medios so­
brados de compensar el de'ficit que produciría en sus presu­
puestos la falta de recargos sobre las contribuciones di 
rectas.

Pesetas.

Los presupuestos de gastos municipales 
en 1863-64 importaban en las 45 pro­
vincias sometidas á un sistema tribu­
tario uniforme........................................

Los provinciales.........................................
95.927.649
33.865.231

To t a l . 129.792.880

En este mismo año ascendían los ingresos por ambos 
conceptos á!31 millones de pesetas, de los cuales el im­
puesto sobre los consumos proporcionaba tan solo d/.DUJ.uvii 
pesetas, y los recargos sobre las contribuciones territorial é 
industrial 32.250.000 pesetas; en junto 69.250.000 pesetas, 
constituyendo el resto diversos recursos y arbitrios espe
C Los Municipios y las provincias para sustituir este in­
greso contarán con el impuesto personal que ha debido pro 
ducir entre la cuota del Tesoro y recargos 60.3 m.000 pese­
tas, ó podrán sustituir por otros medios la antigua contri 
bueion de consumos, cuyos rendimientos totales ascendie­
ron á 81.700.000 pesetas. . z ,

Fácil es por lo tanto su tarea, y en último extremo la 
economía en tiempo de crisis no se exigirá únicamente del 
Estado, porque es un deber también para los Municipios y 
para las provincias.

El Estado, limitando sus gastos y además imponiendo 
sacrificios á todas las clases, y las provincias y los Munici­
pios manteniéndolos presupuestos de los dias de prosperi­
dad y de abundancia, seria una contradicción injustifi­
cable.

Pe etas.

Los presupuestos municipales importa-
48.750.000

Importaban en 1863-64............................. 102.250.000

Aumento............................ 53.500.000

Los presupuestos provinciales importa­
ron en 1854..........................................

En 63-64......................................................
25.000.000
39.250.000

Aumento............................ 14.250.000

Estas progresiones de gastos demuestran que son tam- • 
bien posibles las reformas en los servicios provinciales y 
municipales, y el ejemplo dado por el gobierno puede ser 
fácilmente seguido por las corporaciones de origen po­
pular. , , , .

Al entregar el impuesto personal para las atenciones mu 
nicipales y provinciales, es necesario adoptar ciertas precau­
ciones que, sin perturbar la acción de las corporaciones po­
pulares, la contengan dentro de prudentes límites.

No ha podido resolverse el problema de cubrir con el im­
puesto directo las obligaciones municipales y provinciales, 
sobre todo en los grandes centros de población, donde los 
arbitrios sobre el consumo producían considerables ingre­
sos. El conflicto en que se hallan las corporaciones popula­
res es gravísimo, y son muchas las que prescindieron hasta 
cierto punto de la legislación vigente para arbitrar medios 
con que atender obligaciones sagradas. . .

Conociendo perfectamente esta situación, y autorizado 
con el ejemplo de naciones que usando del impuesto perso­
nal acuden, sobre todo en las grandes poblaciones, a la sus­
titución por el de consumos, eí Gobierno prevé el caso de 
que en ciertas regiones donde existen costumbres tributa­
rias difíciles de extirpar, ó en capitales de provincia, se acu­
da á imponer arbitrios sobre las especies,de universal con­
sumo. Respetará en estos casos las decisiones dolos Muni­
cipios elegidos por el sufragio universal y asociados délos 
mayores contribuyentes; pero propone una tarifa que servi­
rá de límite máximo de imposición.

Así no serán posibles gravámenes que lastimen el consu 
mo, y por consecuencia la producción, ni reglas vejatorias 
que han hecho declamar contra impuestos seculares, cono­
cidos en casi todos los pueblos civilizados.

Resultado de las alteraciones detenidamente expuestas 
por el Ministro que suscribe será que las contribuciones 
directas, separando de este grupo el impuesto transitorio 
sobre las rentas, sueldos y asignaciones que motiva graves 
reformas, producirán en 1870-71 los resultados siguientes.

Pesetas. "

Contribución de inmuebles, cultivo y ga­
nadería.............................  • • •

Recargos municipales y provinciales. . 
Industrial y de comercio.. . ■ • • • 
Recargos municipales y provinciales. , . 
Impuestos sobre traslaciones de dominio.
Diversos......................................................

125.007.000
45.357.525
33.000.000
13.650.000
11.250.000

1.080.500

To t a l .....................  • ■ 229.338.025
Impo r t a  el presupuesto actual. . 198.555.000

' Au me n t o  líquido. • • • 30. <83.025
(Se continuará.)

IMPRENTA PROVINCIAL.
Establecida en la Casa-Hospicio de Misericordia.
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